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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Вьетнам -

развивающаяся страна, находящая в Юго-Восточной Азии. «Экономика Вьетнама

постепенно восстанавливается после кризиса и основным драйвером этого

процесса является строительная отрасль. Темпы роста строительного сектора во

Вьетнаме в период с 2015 по 2019 гг. составляют в среднем 8,8% в год и являются

самыми высокими за весь посткризисный период. По данным Главного

управления статистики, с точки зрения вклада в ВВП страны строительной сектор

занимает третье место среди других отраслей экономики.» [52]. При этом

существует ряд факторов, не только замедляющих темпы роста строительной

отрасли, но и являющихся угрозой ее стабильного развития. Низкая

производиельность труда, недостаточное количество высококвалифицированных

инженерно-технических кадров, недостаточная степень внедрения

информационных технологий и технлогий цифрового моделирования в

производственные процессы. Решение этих проблем – важная задача, стоящая не

только перед руководством Вьетнама, но и перед всем вьетнамским обществом.

Современные строительные объекты представляют собой сложные

пространственные системы, призванные обеспечить высокотехнологичные

производственные процессы и процессы жизнеобеспечения. В последние

десятилетия наметился рост нетипового строительства, значительно увеличилась

массовая доля высотных и больщепролетных зданий и сооружений. При

проектировании все чаще выдвигаются требования: снижения материалоемкости;

выявления резервов несущей способности конструкций; эстетической

выразительности сооружений, усложняющих расчетную схему; моделирования

процессов возведения и жизненного цикла объектов. Учет нелинейной работы

конструкций позволяет строить более адекватные расчетные схемы сооружений и

наиболее точно прогнозировать процессы, происходящие во время строительства

и эксплуатации сооружения.

Решение практических задач нелинейной строительной механики в

подавляющем большинстве случаев выполняется с применением вычислительных

комплексов, созданных на базе метода конечных элементов (МКЭ). Для оценки
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точности и достоверности получаемых таким образом результатов, необходимо

развивать другие методы расчета. В данной работе для решения задач по расчету

прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке привлекается

хорошо себя зарекомендовавший при расчете строительных конструкций метод

последовательных аппроксимаций (МПА).

Степень разработанности темы диссертации.

Начало развитию теории расчета конструкций в геометрически нелинейной

постановке было положено в работах Л. Эйлера, Г. Кирхгофа, А. Сен-Венана,

Ф.Клебша, И.Г. Бубнова, Теодора фон Кармана, А и Л Фепплей, Г.Хенки, С.Леви,

Е. Бергмана. С.П. Тимошенко.

Расчету пластин в геометрически нелинейной постановке посвящены работы

Андреева Л.Е., Вагнера Г., Варвака П. М., Воровича И.И., Григолюка Э.И.,

Даревского В.М., Зволинского Н.В., Олейникова Г.А., Панова Д.Ю., Подорожного

А.А., Полубариновой-Кочиной П.Я., Постнова В.А., Ромашевского А.Ю.,

Свердлова И.А., Слепова Б.И., Соколова П.А, Стригунова В.М., Фаерберга И.И.,

Федергофера К., Феодосьева В.И.

Расчету оболочек в геометрически нелинейной постановке посвящены

работы Власова В.З., Вольмира А.С., Галимова К.З., Ганеева М.С., Иванова С.П.,

Муштари Х.М., Новожилова В.В.

Развитию теории расчета конструкций, контактирующих с упругим

основанием посвятили свои труды многие российские ученые: Андреев В.И.,

Болотин В.В., Власов В.З., Герсеванов Н.М., Горбунов-Посадов М.И., Демин

И.И., Динник А.М., Жемочкин Б.Н., Ишкова А.Г., Киселев В.А., Клейн Г.К.,

Коренев Б.Г., Коренева Е.Б., Крылов А.Н., Кузнецов С.В., Леонтьев Н.Н.,

Пастернак П.Л., Саргсян А.Е., Симвулиди И.А., Синицын А.П., Соболев Д.Н.,

Травуш В.И., Цейтлин А.И., Цытович Н.А. и др.

Исследования Акимова П.А., Белостоцкого А.М., Бурмана З.И., Вольмира

А.С., Габбасова Р.Ф., Корнишина М.С, Мкртычева О.В., Постнова В.А.,

Резникова Р.А., Розина Л.А., Сахарова А.С., Смирнова А.Ф. и иных учёных

внесли важный вклад в развитие численных методов при расчете конструкций с

учетом больших прогибов.
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Целью диссертационной работы является разработка методики, алгоритмов

и программ для расчёта гибких прямоугольных пластин на статические нагрузки с

применением разностных уравнений метода последовательных аппроксимаций

(МПА) без упругого основания и на упругом основании.

Для реализации поставленной цели были решены следующие основные

задачи:

- выполнен обзор работ, посвященных расчету пластин и оболочек в

геометрически нелинейной постановке.

- разработана методика, алгоритм и программа расчёта на ЭВМ

прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке с

использованием разностных уравнений метода последовательных аппроксимаций

(МПА) без учета контакта с упругим основанием.

- разработана методика, алгоритм и программа расчёта на ЭВМ

прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке с

использованием разностных уравнений метода последовательных аппроксимаций

(МПА) с учетом полного и частичного контакта с упругим основанием.

- выполнено сравнение полученных результатов с известными

аналитическими и численными решениями.

Объектом исследования являются прямоугольные гибкие пластины, в том

числе, взаимодействующие с упругим основанием.

Предметом исследования является напряженно-деформированное

состояние гибких прямоугольных пластин под действием статических нагрузок

без упругого основания и на упругом основании.

Научная новизна работы состоит в следующем:

- Разработана методика расчета прямоугольных пластин в геометрически

нелинейной постановке с использованием разностных уравнений МПА.

Разработан алгоритм расчета гибких пластин и составлена программа для ЭВМ с

использованием программного пакета MATLAB.
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- Разработана методика, учитывающая влияние частичного или полного

контакта с упругим основанием на НДС гибких пластин прямоугольного

очертания. Разработан алгоритм расчета и составлена программа для ЭВМ.

- Получено решение новых задач по расчёту гибких прямоугольных пластин:

с различными граничными условиями на действие разрывных нагрузок, с учётом

неполного контакта с упругим основанием и на упругом основании с переменным

коэффициентом отпора.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальностей

ВАК. Диссертация выполнена в рамках специальности 2.1.9 — «Строительная

механика» (Технические науки); п.2. Линейная и нелинейная механика

конструкций, зданий и сооружений, разработка физико-математических моделей

их расчета; п.4. Численные и численно-аналитические методы расчета зданий,

сооружений и их элементов на прочность, жесткость, устойчивость при

статических, динамических, температурных нагрузках и других воздействиях.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработке методики, алгоритмов и программ для расчёта на ЭВМ прямоугольных

пластинок в геометрически нелинейной постановке с привлечением разностных

уравнений МПА. Возможность учета работы гибкой пластины при неполном

контакте с упругим основанием позволяет выполнять расчеты при

прогнозировании влияния аварийных воздействий и проверять остаточный ресурс

конструкции при известных параметрах аварийного воздействия. Под аварийным

воздействием здесь следует понимать возможные карстовые провалы, подмывы

грунта и т.п. Методика позволяет оценивать НДС при заданных, в том числе

больших, осадках основания.

Методология и методы исследований:

В ходе проведения исследований использовались классические положения

теории упругости, строительной механики, теории расчета пластин с учетом

больших прогибов. Численная реализация построена на применении метода

последовательных аппроксимаций (МПА), хорошо себя зарекомендовавшего при
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расчете пластин и оболочек на действие разрывных нагрузок, на упругом

основании.

Достоверность полученных результатов базируется на строгой

математической постанвке задач, на хорошем совпадении с известными ранее

опубликованными результатами других авторов, на численном исследовании

сходимости решения для всех решенных задач.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы были

доложены на международных конференциях: 1 доклад на международной

конференции «XXVIII R-P-S Seminar 2019» с 9 по 13 сентября 2019, Žilina,

Slovakia, 2 доклада на III международной научно-технической конференции

“Строительство и архитектура: теория и практика инновационного развития”

(CAPID 2020) с 28 по 30 сентября 2020 в онлайн формате и 1 доклад на Первой

Национальной конференции «Актуальные проблемы строительной отрасли и

образования» 30 сентября 2020.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликованы 3

статья в журналах, входящих в перечень Scopus, одна статья в журнале,

включенной в Перечень рецензируемых научных изданий и одна публикация в

других научных журналах и изданиях. (Приложение А)

Личный вклад автора: заключается в том, что непосредственно автором

была составлена методика, алгоритм и программы расчета гибких пластин на

упругом основании и без упругого основания на базе разносных уравнений

метода последовательных аппроксимаций (МПА). Лично автором решены новые

задачи по расчету гибких пластин без упругого основания с учетом различных

краевых условий и действия разрывных нагрузок, и задачи по расчету гибких

пластин на упругом основании, при неполном контакте с упругим основанием, с

учетом контакте с основанием переменного коэффициента отпора.

На защиту выносятся следующие положения:

- Методика, алгоритмы и программы расчёта гибких пластин без упругого

основания и на упругом основании на основе разностных уравнений

последовательных аппроксимаций (МПА).
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- Результаты решения новых задач по расчёту гибких пластин без упругого

основания с учетом различных краевых условий и действия разрывных нагрузок.

- Результаты решения новых задач по расчету гибких пластин на упругом

основании, при неполном контакте с упругим основанием, с учетом контакта с

основанием переменной жесткости.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы и двух приложений. Работа изложена на 150

страницах машинописного текста, включает 13 таблиц, 57 рисунков и фотографий

и библиографический список из 222 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЧИСЛЕННЫХ МЕТОДОВ РЕШЕНИЯ

ГЕОМЕТРИЧЕСКИ НЕЛИНЕЙНЫХ ДВУМЕРНЫХ ЗАДАЧ

СТРОИТЕЛЬНОЙ МЕХАНИКИ

1.1. История вопроса расчета пластин в геометрически нелинейной

постановке.

Основной задачей строительной механики является разработка методов

расчета конструкций на прочность, жесткость, устойчивость и колебания.

Методов обеспечивающих безопасность, надежность сооружений и их

экономичность.

При построении расчетных моделей, описывающих работу конструкций и

сооружений, достаточно часто принимаются допущения, значительно

упрощающие расчет (ограничения на величину допускаемых перемещений

элементов конструкции, линейная зависимость между напряжениями и

деформациями и т.д.). Это позволяет использовать простой математический

аппарат. Но при этом стоит отметить, что расчет конструкций в линейной

постановке приводит к увеличению их материалоемкости и экономической

стоимости. А в некоторых случаях, поведение таких моделей сильно отличается

от поведения реальных конструкций.

В строительной механике рассматривают три вида неливейности:

физическую, конструктивную и геометрическую. Под физической нелинейностью

понимают отсутствие прямой зависимостями между напряжениями и

деформациями. Такой вид нелинейной работы характерен для сооружений из

железобетона. Конструктивная нелинейность связана с изменением расчетной

схемы конструкции в процессе ее нагружения, что может быть вызвано взаимным

смещением ее частей. Например, при изгибе балки, контактирующей с

основанием работающем только на сжатие, могут возникнуть зоны отрыва

конструкции от основания. Это повлечет изменение первоначальной расчетной

схемы. В этом случае система называется конструктивно-нелинейной. Под
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геометрической нелинейностью понимают нарушение линейной зависимости

между нагрузкой и перемещением точек конструкции.

Попытаемся кратко проследить историю развития вопроса расчета

пространственных конструкций в геометрически нелинейной постановке.

Прежде всего, приведем здесь классификацию пластин, приведенную

Вольмиром А.С. «Пластинку называют жесткой, если можно без заметной

погрешности считать срединный слой нейтральным или, иными словами,

свободным от напряжений растяжения – сжатия… Гибкой называется пластинка

при расчете которой в пределах упругости наряду с чисто изгибными

напряжениями необходимо учитывать напряжения, равномерно распределенные

по толщине пластинки и называемые цепными или мембранными

напряжениями… Абсолютно гибкой пластинкой, или мембраной, называется

пластинка, при исследовании упругой деформации которой можно пренебречь

собственно изгибными напряжениями по сравнению с напряжениями в срединной

поверхности» [12].

Впервые модель гибкой пластины была рассмотрена Эйлером при изучении

поперечных колебаний в 1766г. Это, по сути, была еще не модель пластины, а

системы перекрестных нитей. Теорию развил ученик Эйлера, Яков Бернулли. Он

заменил нити балками и предложил дифференциальное уравнение, опысывающее

работу пластин при малых прогибах [77].

4 4

4 4
.

w w

x y

q

D

 

 
  (1.1.1)

В силу описанного подхода в нем еще отсутствовала смешанная частная

производная, отвечаюшая кручению пластинки. Как и в опубликованной в 1811

году работе французского математика Софи Жермен. Развивая вариационный

подход Жозефа Луи Лагранжа применительно к упругим пластинам,

использованный им для изучения одномерных конструкций, она допустила

ошибку. Окончательный вид дифференциальному уравнению изогнутой

поверхности придал сам Лагранж.
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Дальнейшее развитие теория пластин получила в работах Густава Кирхгофа.

Им были сформулированы основные положения теории жестких пластин. А также

предпринята попытка построить теорию расчета с учетом прогибов, сравнимых с

толщиной пластины. Но уравнения равновесия в законченном виде получены не

были.

В 1881 году Адемар Жан-Клод Барре де Сен-Венан публикует перевод книги

«Теория упругости» немецкого математика Фридриха Альфреда Клебша, снабжая

его многочисленными коментариями. Среди которых, подробный анализ работ,

посвященных исследованию пластин и дифференциальное уравнение изгиба

пластины с учетом усилий в срединной поверхности. При этом нужно отметить,

что усилия в срединной поверхности Tx, Txy, Ty, по предположению Сен-Венана, не

зависили от прогиба и должны были быть заданы.

2 2 2
2 2

2 2
( , ) 2 .x yf x y xy

w w w
w T

x yx y
D T T

  
  

  
  (1.1.3)

Подобно тому как строительство разветвленной сети железных дорог дало

мощный импульс развитию мостостроения и в частности теории расчета

ферменных конструкций, так нужды военно-морского флота по постройке

крупных стальных кораблей способствовали развитию теории расчета гибких

пластин. Иван Григорьевич Бубнов, стоявший у истоков создания российского

подводного флота и бронированных, вооруженных тяжелой артиллерией,

линейных кораблей, одним из первых применил теорию изгибаемых пластин при

проектировании судовых конструкций. Он обратил внимание на то, что стальная

обшивка кораблей испытывает прогибы сравнимые с толщиной самой обшивки, а

возникающие в ней напряжения должны определяться с учетом не только изгиба,

но и продольных усилий в срединной плоскости. В начале двадцатого века им

был опубликован труд «Напряжения в обшивке судов от давления воды»,

который приобрел широкую известность не только у российских инженеров, но и

был переведен на английский язык [116]. Иваном Григорьевичем было

опубликовано точное решение для бесконечно длинной пластины за восемь лет до
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того, как фон Карман впервые вывел общие уравнения для упругого поведения

пластин при большом прогибе (в 1910 году).

В 1910 г. Теодор фон Карман получил уравнения пластинок в геометрически

нелинейной постановке [205], записав их с учетом цилиндрической жесткости. А.

Фоппл и Л. Фоппл [138] и Хенки [141] получили выражения для определения

прогибов квадратной упругой мембраны, которые на самом деле являются

решениями уравнений фон Кармана в частном случае, когда сопротивление

пластины изгибу достаточно мало и им можно пренебречь.

Позднее решение для мембраны Хенки было добавлено Рамбергом,

Макферсоном и Леви [184] к прогибу, полученному из теории линейного

упругого изгиба для квадратной пластины, чтобы получить решение для пластин

при большом прогибе.

Первые решения для больших прогибов прямоугольных пластин, отличные

от бесконечно длинной пластины, были получены Уэй С. [211] в 1938 году.

Энергетический метод Ритца был использован для получения приближенных

решений для пластин, имеющих заданное соотношение сторон. Точное решение

уравнения фон Кармана были даны Леви [161], [160] для случая квадратной

пластины с использованием метода рядов Фурье. Грин и Саутвелл [140]

использовали методы релаксации для определения поведения квадратной

пластины, а Ван [208] применил метод конечных разностей для получения

результатов для пластин с соотношением сторон 2/3 и 1/2. Интересный метод был

разработан Бергером [112], в котором анализ был упрощен за счет пренебрежения

энергией деформации, обусловленной вторым инвариантом деформаций средней

поверхности. Никакого физического объяснения гипотезе дано не было.

Начало тридцатых годов XX века ознаменовано бурным развитием

авиационной промышленности. Металлическая обшивка фюзеляжа и плосткостей

самолетов под действием воздушных потоков испытывает большие перемещения,

сравнимые с толщиной панелей обшивки. К этому времени относятся работы

советских ученых, таких как, Петр Маркович Варвак, Валерий Михайлович

Даревский, Борис Иванович Слепов, по исследованию прямоугольных пластин в
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геометрически нелинейной постановке методом Ритца. Дмитрий Юрьевич Панов

предложил для решения подобных задач использовать метод Бубнова-Галеркина.

Значительное количество публикаций того времени посвящено работе

сжатых прямоугольных пластин в закритической области. Это работы: П.А

Соколова, Г Вагнера, Т. Кармана, П.Я. Полубариновой-Кочиной, Н.В.

Зволинского, А.Ю. Ромашевского, И.А.Свердлова, В.М. Стригунова, Г.А.

Олейникова, А.А. Подорожного, И.И. Фаерберга [12]. Известный российский и

советский теоретик кораблестроения Петр Федорович Папкович в своей книге

«Строительная механика корабля» подвел итог изысканиям, выполненным до

1940 года, в области расчета гибких пластин.


[…]

Aw(i,j+1)=-RR1*h^2.0/60;
Aw(i+1,j-1)=-RR1*h^2.0/240;
Aw(i+1,j)=-RR1*h^2.0/60;
Aw(i+1,j+1)=-RR1*h^2.0/240;
else
if (i>1 && i<n+1) && (j>m/2+1 && j<m+1)
A(i-1,j-1)=1.0/20.0;
A(i-1,j)=1.0/5.;
A(i-1,j+1)=1.0/20.;
A(i,j-1)=1.0/5.;
A(i,j)=-1;
A(i,j+1)=1.0/5.;
A(i+1,j-1)=1.0/20.;
A(i+1,j)=1.0/5.;
A(i+1,j+1)=1.0/20.;
Aw(i-1,j-1)=-RR2*h^2.0/240;
Aw(i-1,j)=-RR2*h^2.0/60;
Aw(i-1,j+1)=-RR2*h^2.0/240;
Aw(i,j-1)=-RR2*h^2.0/60;
Aw(i,j)=-13*RR2*h^2.0/60;
Aw(i,j+1)=-RR2*h^2.0/60;
Aw(i+1,j-1)=-RR2*h^2.0/240;
Aw(i+1,j)=-RR2*h^2.0/60;
Aw(i+1,j+1)=-RR2*h^2.0/240;
else
if (i>1 && i<n+1) && (j==m/2+1)
A(i-1,j-1)=1.0/20.0;
A(i-1,j)=1.0/5.;
A(i-1,j+1)=1.0/20.;
A(i,j-1)=1.0/5.;
A(i,j)=-1;
A(i,j+1)=1.0/5.;
A(i+1,j-1)=1.0/20.;
A(i+1,j)=1.0/5.;
A(i+1,j+1)=1.0/20.;
Aw(i-1,j-1)=-RR1*h^2.0/240;
Aw(i-1,j)=-(RR1+RR2)*h^2.0/120;
Aw(i-1,j+1)=-RR2*h^2.0/240;
Aw(i,j-1)=-RR1*h^2.0/60;
Aw(i,j)=-13*(RR1+RR2)*h^2.0/120;
Aw(i,j+1)=-RR2*h^2.0/60;
Aw(i+1,j-1)=-RR1*h^2.0/240;
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 Aw(i+1,j)=-(RR1+RR2)*h^2.0/120;
Aw(i+1,j+1)=-RR2*h^2.0/240;
else
if (i==1) && (j>1 && j<m+1)
A(i,j-1)=-5.0/74.;
A(i+1,j-1)=-8.0/74.;
A(i+2,j-1)=1.0/74.;
A(i,j)=-1;
A(i+1,j)=-56.0/74.;
A(i+2,j)=10.0/74.;
A(i,j+1)=-5.0/74.;
A(i+1,j+1)=-8.0/74.;
A(i+2,j+1)=1.0/74.;
Aw(i+1,j-1)=-24.0/(37*h^2);
Aw(i+1,j)=-96.0/(37*h^2);
Aw(i+1,j+1)=-24.0/(37*h^2);
end
if (j==1) && (i>1 && i<n+1)
A(i-1,j)=-5.0/74.0;
A(i-1,j+1)=-8.0/74;
A(i-1,j+2)=1.0/74;
A(i,j)=-1;
A(i,j+1)=-56.0/74;
A(i,j+2)=10.0/74;
A(i+1,j)=-5.0/74;
A(i+1,j+1)=-8.0/74;
A(i+1,j+2)=1.0/74.0;
Aw(i-1,j+1)=-24.0/(37*h^2);
Aw(i,j+1)=-96.0/(37*h^2);
Aw(i+1,j+1)=-24.0/(37*h^2);
end
if (i==n+1) && (j>1 && j<m+1)
A(i,j-1)=-5.0/74;
A(i-1,j-1)=-8.0/74;
A(i-2,j-1)=1.0/74;
A(i,j)=-1;
A(i-1,j)=-56.0/74;
A(i-2,j)=10.0/74;
A(i,j+1)=-5.0/74;
A(i-1,j+1)=-8.0/74;
A(i-2,j+1)=1.0/74;
Aw(i-1,j-1)=-24.0/(37*h^2);
Aw(i-1,j)=-96.0/(37*h^2);
Aw(i-1,j+1)=-24.0/(37*h^2);
end
if (j==m+1) && (i>1 && i<n+1)
A(i-1,j)=-5.0/74.0;
A(i-1,j-1)=-8.0/74;
A(i-1,j-2)=1.0/74;
A(i,j)=-1;
A(i,j-1)=-56.0/74;
A(i,j-2)=10.0/74;
A(i+1,j)=-5.0/74;
A(i+1,j-1)=-8.0/74;
A(i+1,j-2)=1.0/74.0;
Aw(i-1,j-1)=-24.0/(37*h^2);
Aw(i,j-1)=-96.0/(37*h^2);
Aw(i+1,j-1)=-24.0/(37*h^2);
end
end
end
end
a1=A';
A1=a1(:)';
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 a2=Aw';
A2=a2(:)';
A3=[A1,A2];
AA=[AA;A3];
end
end
for i=1:n+1
for j=1:m+1
B=zeros(n+1,m+1);
B2=zeros(n+1,m+1);
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
B(i-1,j-1)=1.0/20;
B(i-1,j)=1.0/5;
B(i-1,j+1)=1.0/20;
B(i,j-1)=1.0/5;
B(i,j)=-1;
B(i,j+1)=1.0/5;
B(i+1,j-1)=1.0/20;
B(i+1,j)=1.0/5;
B(i+1,j+1)=1.0/20;
B2(i,j)=36*h^2/120.0;
end
b11=B';
b22=B2';
B1=b11(:)';
B3=b22(:)';
B4=[B3,B1];
AA=[AA;B4];
end
end
for (i=1:2*(n+1)*(m+1))
if (AA(i,i)==0)
AA(i,i)=-1;
end
end
Bm=zeros(n+1,m+1);
Bw=zeros(n+1,m+1);
for i=1:n+1
for j=1:m+1
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
Bm(i,j)=-3.0*h^2.0*g(i,j)/10.0;
Bw(i,j)=h^4/40*g(i,j);
else
Bm(i,j)=0;
Bw(i,j)=0;
end
end
end
b1=Bm';
b2=Bw';
BB1=b1(:);
BB2=b2(:);
BB=[BB1;BB2];
function [g11,w11]=findgw(g,lamda,w,q)
[m,n]=size(g);
w11=zeros(m,n);
w22=zeros(m-2,n-2);
kg=zeros(m,n);
klambda=lamda./w.^3;
gx=g(2:end-1,2:end-1);
kg1=gx./w;
for i=1:m-2
for j=1:n-2
sol=roots([klambda(i,j) 0 -kg1(i,j) q]);

148

sol_real=sol;
sol_real=sol(imag(sol)==0);
solmax=max(sol_real(:));
if (solmax<0)
sol_real=sol;
end
w22(i,j)=min(abs(sol_real(:)));
end
end
w11(2:end-1,2:end-1)=w22;
kg(2:end-1,2:end-1)=kg1;
g11=kg.*w11;
end
unction [l,n,t]=diff2(w,m,h)
[M,N]=size(w);
for i=1:M
for j=1:N
if (i>1 && j>1 && i<M && j<N)
l(i,j)=1.0/(2.0*h^2)*w(i-1,j)-1.0/(2.0*h^2)*w(i,j-1)-
1.0/(2.0*h^2)*w(i,j+1)+1.0/(2.0*h^2)*w(i+1,j)+1.0/20.0*m(i-1,j)-1.0/20.0*m(i,j-1)-
1.0/2.0*m(i,j)...
-1.0/20.0*m(i,j+1)+1/20.0*m(i+1,j);
n(i,j)=-m(i,j)-l(i,j);
t(i,j)=1.0/4.0/h^2*(w(i-1,j-1)-w(i-1,j+1)-w(i+1,j-1)+w(i+1,j+1));
else
if (i==1 && j>1 && j<N)
l(i,j)=-m(i,j);
n(i,j)=0;
t(i,j)=0;
end
if (i==M && j>1 && j<N)
l(i,j)=-m(i,j);
n(i,j)=0;
t(i,j)=0;
end
if (j==1 && i>1 && i<M)
l(i,j)=0;
n(i,j)=-m(i,j);
t(i,j)=0;
end
if (j==N && i>1 && i<M)
l(i,j)=0;
n(i,j)=-m(i,j);
t(i,j)=0;
end
end
end
end
end
function [Af,Bf]=matrf(alp,n,m)
h=1./n;
Af=[];
for i=1:n+1
for j=1:m+1
A=zeros(n+1,m+1);
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
A(i-1,j-1)=1.0/20;
A(i-1,j)=1.0/5;
A(i-1,j+1)=1.0/20;
A(i,j-1)=1.0/5;
A(i,j)=-1.0;
A(i,j+1)=1.0/5;
A(i+1,j-1)=1.0/20;
A(i+1,j)=1.0/5;
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 A(i+1,j+1)=1.0/20;
end
a1=A';
A1=a1(:)';
Af=[Af;A1];
end
end
for (i=1:(n+1)*(m+1))
if (Af(i,i)==0)
Af(i,i)=-1;
end
end
B=zeros(n+1,n+1);

for i=1:n+1
for j=1:m+1
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
B(i,j)=h^2.0/240.0*(alp(i-1,j-1)+4.0*alp(i-1,j)+alp(i-
1,j+1)+4.0*alp(i,j-1)+52*alp(i,j)...
+4.0*alp(i,j+1)+alp(i+1,j-1)+4.0*alp(i+1,j)+alp(i+1,j+1));
else
B(i,j)=0;
end
end
end
bf=B';
Bf=bf(:);
end
function [Af,Bf]=matrphi(alp,n,m)
h=1./n;
Af=[];
for i=1:n+1
for j=1:m+1
A=zeros(n+1,m+1);
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
A(i-1,j-1)=1.0/20;
A(i-1,j)=1.0/5;
A(i-1,j+1)=1.0/20;
A(i,j-1)=1.0/5;
A(i,j)=-1.0;
A(i,j+1)=1.0/5;
A(i+1,j-1)=1.0/20;
A(i+1,j)=1.0/5;
A(i+1,j+1)=1.0/20;
end
a1=A';
A1=a1(:)';
Af=[Af;A1];
end
end
for (i=1:(n+1)*(m+1))
if (Af(i,i)==0)
Af(i,i)=-1;
end
end
B=zeros(n+1,m+1);
for i=1:n+1
for j=1:m+1
if (i>1 && i<n+1)&&(j>1 && j<m+1)
B(i,j)=-h^2.0/240.0*(alp(i-1,j-1)+4.0*alp(i-1,j)+alp(i-
1,j+1)+4.0*alp(i,j-1)+52*alp(i,j)...
+4.0*alp(i,j+1)+alp(i+1,j-1)+4.0*alp(i+1,j)+alp(i+1,j+1));
else
B(i,j)=0;
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 end
end
end
bf=B';
Bf=bf(:);
end
function [b,c,d]=diffFI(w,m,h)
[M,N]=size(w);
for i=1:M
for j=1:N
if (i>1 && j>1 && i<M && j<N)
b(i,j)=1.0/(2.0*h^2)*w(i-1,j)-1.0/(2.0*h^2)*w(i,j-1)-
1.0/(2.0*h^2)*w(i,j+1)+1.0/(2.0*h^2)*w(i+1,j)+1.0/20.0*m(i-1,j)-1.0/20.0*m(i,j-1)-
1.0/2.0*m(i,j)...
-1.0/20.0*m(i,j+1)+1/20.0*m(i+1,j);
c(i,j)=-m(i,j)-b(i,j);
d(i,j)=1.0/4.0/h^2*(w(i-1,j-1)-w(i-1,j+1)-w(i+1,j-1)+w(i+1,j+1));
else
b(i,j)=0;
c(i,j)=0;
d(i,j)=0;
end
end
end
end