ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

к.т.н Волковой Марии Владимировны на диссертационную работу **Дао Нгок Кхоа** на тему «**Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций**», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика.

Актуальность темы исследования

Стремительное развитие вычислительной техники и вычислительных технологий неразрывно связано со столь же стремительным развитием технологий производства в промышленности, машиностроении и строительстве. При проектировании деталей космических летательных аппаратов, самолетов, морских и речных судов, автомобилей, приборов и промышленных установок, конструкций зданий и сооружений используются модели тонкостенных пластин и оболочек. Линейные теории расчета конструкций, которые массово использовались до недавнего времени, не в состоянии объяснить и спрогнозировать работу сложных современных аппаратов и сооружений. Необходимо более точно учитывать свойства материалов, условия работы, возможность изменения расчетных схем. Или, как принято говорить, выполнять расчеты с учетом физической, геометрической и конструктивной нелинейностей. Разработка методики расчета с учетом какой-либо из перечисленных нелинейностей является сложной и актуальной задачей.

Структура и содержание работы

Объем диссертационной работы составляет 150 страниц машинописного текста. Она состоит из введения, четырех глав, библиографического списка из 222 наименований и двух приложений.

Во введении сформулирована цель и задачи исследования. Заявлены научная новизна, теоретическая и практическая ценность, обоснованы актуальность и достоверность научных результатов, представлена информация по апробации материалов диссертации

В первой главе автор приводит обзор работ по тематике исследования, уделяя особое внимание менее изученным аспектам, а именно вопросам расчета гибких пластин при взаимодействии с упругим основанием.

В последнем параграфе главы представлены работы, обосновывающие выбор численного метода исследования.

Вторая глава посвящена разработке методики и алгоритма численного решения задач по расчету прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке. Использованный численный метод – метод последовательных аппроксимаций (МПА) – позволяет учитывать различные виды статических нагрузок и краевых условий.

В третьей главе автор предлагает методику расчета гибких прямоугольных пластин на упругом основании. В качестве модели основания используется модель Винклера. Также предусмотрена возможность расчета прямоугольных пластин при неполном контакте с упругим основанием.

В четвертой главе приведены результаты решения тестовых задач и задач в новой постановке: на упругом основании с постоянным коэффициентом отпора, с переменным коэффициентом отпора, при неполном контакте с упругим основанием, на действие ступенчато изменяющейся распределенной нагрузки.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования заключается в разработке численной методики расчета прямоугольных пластин в геометрически нелинейной постановке на действие произвольных нагрузок (ступенчато распределенных, полосовых), построенной на основе разностных уравнений МПА.

Предложенная методика позволяет учитывать отпор упругого основания при определении напряженно-деформированного состояния гибких пластин, задавая характеристику отпора как функцию координат пластины, с учетом конечных разрывов этой функции. Что, в свою очередь, позволяет рассчитывать гибкие пластины при неполном контакте с упругим основанием.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке нового подхода, доведенного до программной реализации, позволяющего исследовать работу пластин с учетом больших прогибов при частичном или полном контакте с упругим основанием. Данная методика,

безусловно, может быть востребована в практике исследовательских и проектных организаций.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается корректностью постановки задач, использованием общепринятых постулатов и гипотез строительной механики и механики деформируемого твердого тела, построением корректной математической модели рассматриваемого объекта исследования.

Достоверность подтверждается применением апробированного эффективного численного метода, контролем сходимости численного решения на нескольких вложенных одна в другую расчетных сетках и сравнением полученных результатов для тестовых задач с известными аналитическими решениями.

Замечания

1) На странице 38 диссертации приведено дифференциальное уравнение (2.1.9). В правой части этого уравнения первые два слагаемых одинаковы, что является ошибкой. Из уравнения (2.1.9) путем подстановки обозначений (2.1.11), (2.1.13) и (2.1.14) получено уравнение (2.1.15), и оно уже записано без ошибки. Все эти уравнения приведены и в автореферате на странице 6, под номерами (3), (7), (9), (10), (11) соответственно.

2) На странице 40 диссертации приведена система из четырех разрешающих дифференциальных уравнений в частных производных (2.2.4) – (2.2.7). На странице 41 указано, что для аппроксимации этих уравнений привлекается один и тот же разностный шаблон, предложенный профессором Габбасовым Р.Ф. Но правая часть полученного разностного уравнения (2.3.2), аппроксимирующего (2.2.4) отличается от правых частей разностных уравнений (2.3.3) – (2.3.5), аппроксимирующих (2.2.5) – (2.2.7) соответственно. Структура правых частей (2.3.3) – (2.3.5) схожа, а почему правая часть уравнения (2.3.2) записана иначе, в диссертации пояснений нет.

3) На странице 43 упомянуты «скачки значений» первых частных производных функции t в точке i,j . На мой взгляд, лучше обозначить эти

величины как «конечные разрывы значений» первой частной производной в рассматриваемой точке. Кроме того, не приведены формулы, по которым следует вычислять значения этих величин.

Заключение

Диссертационная работа *Дао Нгок Кхоа* является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «*Расчёт гибких прямоугольных пластин по методу последовательных аппроксимаций*» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор *Дао Нгок Кхоа* заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – Строительная механика.

Официальный оппонент:

К.т.н.,
доцент, Отделение ядерной физики
и технологий,
Обнинский институт атомной
энергетики – филиал федерального
государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский
ядерный университет «МИФИ»

Волкова Мария Владимировна

« 28 » апреля 2023 г.

Адрес: 249039, Калужская область, городской округ «Город Обнинск», г. Обнинск, тер. Студгородок, д.1
E-mail: marissa36@yandex.ru
Тел.: 89109110388

Подпись заместителя
директора
ИХТЭ НИЯУ МИФИ

Ткаченко М.Т.